
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 244 

din 27 septembrie 2007 
cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al 

  obiectivului de investiţie „Refacere împrejmuire la Şcoala generală nr. 6 Arad” 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.61746/19 09 2007; 
-raportul nr.61746 din 19 09 2007 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin.1, conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către Consiliile locale, 
judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” art.45, din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Refacere împrejmuire la 
Şcoala generală nr. 6 Arad”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului local. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 

 
 
 
 
 
 

IF/IF 
verificat BML 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 
 



Anexa la Hotărârea nr.244 a Consiliului Local 
 al Municipiului Arad din 27 09 2007 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

REFACERE  ÎMPREJMUIRE LA ŞCOALA GENERALĂ NR. 6 ARAD ” 
Faza : S F 

 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                      
                                     
BENEFICIAR:          ŞCOALA GENERALĂ NR. 6  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
A. Valoarea totală a investiţiei     : 52.633 lei 
             din care C + M     : 45.000 lei                                                          
 
B. Capacităţi 
 Construcţie  : 
            1. Împrejmuire nouă  
                         Lungime         =   180  ml 
              H construită =   2,00 m.   
               
            2. Porţi  metalice      1 buc.  4.00 x 2.00 m.  
                                             2 buc.  1.00 x 2.00 m 
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   2  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :                Anul I                                  
 
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului local.   
 
 
 
 
 
 

• Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor în 
conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 

 
 
 

IF/IF 
verificat BML 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



  
 
 
 

 
 

ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al 
  obiectivului de investiţie „Refacere împrejmuire la Şcoala generală nr. 6 Arad” 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr._________/_______________; 
- raportul nr._________ din _____________ al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din 

cadrul Direcţiei Tehnice ; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 

„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne 
şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată 

 În temeiul art.46, alin(1) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „ Refacere 
împrejmuire la Şcoala generală nr. 6 Arad”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici 
cuprinşi în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului local . 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                          



           Anexa nr.     la 
                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2007 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

REFACERE  ÎMPREJMUIRE LA ŞCOALA GENERALĂ NR. 6 ARAD ” 
Faza : S F 

 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                      
                                     
BENEFICIAR:          ŞCOALA GENERALĂ NR. 6  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
A. Valoarea totală a investiţiei     : 52.633 lei 
             din care C + M     : 45.000 lei                                                          
 
B. Capacităţi 
 Construcţie  : 
            1. Împrejmuire nouă  
                         Lungime         =   180  ml 
              H construită =   2,00 m.   
               
            2. Porţi  metalice      1 buc.  4.00 x 2.00 m.  
                                             2 buc.  1.00 x 2.00 m 
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   2  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :                Anul I                                  
 
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului local  .   
 
 
 
 
 
 

• Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor în 
conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 



Nr.___________/_________________ 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 
art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea „Studiului de fezabilitate” a obiectivului de investiţie : „ Refacere 
împrejmuire la Şcoala generală nr. 6 Arad”, în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 Şcoala generală nr. 6 a fost construită în anii 1970, perioadă în care a fost realizată şi 
împrejmuirea .În timp aceasta s-a deteriorat, fiind refăcută doar parţial în anul 2000. 
 Conform HCLM nr. 347/2006 a fost aprobat PUD-ul „Amenajare legătură rutieră între str. 
C. Brâncuşi şi C.A. Vlaicu. 
 Pentru a asigura siguranţa elevilor în curtea şcolii şi pe terenul de sport consider oportună 
refacerea împrejmuirii , astfel încât să se respecte şi prevederile PUD.  
 Lucrările constau în  refacerea traseului împrejmuirii,prin montarea de stâlpi metalici şi 
plasă de gard „tip Buzău”. 
 Având în vedere cele prevăzute mai sus, propun:    
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: aprobarea 
Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiţie :  „ Refacere împrejmuire la Şcoala 
generală nr. 6” Arad.      
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 



  
 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile  
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;                                                                    
 
 Obiect:  
- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea Studiului 

de fezabilitate al obiectivului de investiţii: „ REFACERE ÎMPREJMUIRE LA ŞCOALA 
GENERALĂ NR. 6 –ARAD ” 
 

Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 
 Şcoala generală nr. 6  este o şcoală de cartier cu clasele I- VIII, amplasată în Arad, str. 
Haţeg nr.3 .  Terenul instituţiei este  delimitat de o împrejmuire în partea din spatele şcolii 
realizată din  stâlpi metalici şi panouri metalice .Împrejmuirea existentă care este în stare bună are 
o lungime de 124 de metri. 

Restul curţii şcolii are împrejmuirea distrusă, respectiv pe unele porţiuni există doar 
stâlpii, panourile fiind distruse, iar pe porţiunea dinspre blocurile 16 – 20 nu mai există nici o 
împrejmuire. Lungimea împrejmuirii care se reface este de 180 metri . 

De menţionat este faptul că pentru zona şcolii Consiliul Local a aprobat prin HCLM nr. 
347/2006 un PUD, prin care se reglementează legătura rutieră între str. C. Brâncuşi şi C-lea A. 
Vlaicu, totodată cu refacerea terenului de handbal al şcolii (lucrare ce face obiectul unui alt 
proiect) şi reconfigurarea zonelor de parcare şi a platformelor gospodăreşti.   
               
Consideraţii economice:  
 
Valoarea totală a investiţiei este de 52.633  lei din care  valoarea lucrărilor de construcţii montaj 
este de  45.000 lei. 
                Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local. 
 Consideraţii tehnice : 
              Refacerea împrejmuirii va cuprinde următoarele lucrări: 

• demontarea stâlpilor şi a panourilor vechi şi deformate 
• refacerea  stâlpilor  din profil metalic  pătrat (h = 2m) 
• refacerea  panourilor metalice din plasă sudată „tip Buzău” sau echivalent  
• refacerea porţilor metalice şi uşilor de acces în incintă  

                 
 

      Consideraţii juridice: 
   
Propunerea de aprobare  a  „ Studiului de fezabilitate ”al obiectivului de investiţie : „ Refacere 
împrejmuire la Şcoala generală nr. 6 Arad ”se face în conformitate cu : 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 

„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 



asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne 
şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată 
- În temeiul art.46, alin(1) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale 

 
Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţie „ Refacere împrejmuire la Şcoala 
generală nr. 6 Arad” 
     

 
 
 
 
 
   DIRECTOR EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU, 
      Ing. Popa Razvan                                                                 Ing. Giurgiu Lucia     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al
	  obiectivului de investiţie „Refacere împrejmuire la Şcoala generală nr. 6 Arad”
	Anexa la Hotărârea nr.244 a Consiliului Local
	 al Municipiului Arad din 27 09 2007
	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR

	cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al
	  obiectivului de investiţie „Refacere împrejmuire la Şcoala generală nr. 6 Arad”
	          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR

	           Anexa nr.     la
	                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2007
	EXPUNERE DE MOTIVE


